
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VI “AMBIENTE”

OGGETTO:  Interventi  di  consolidamento  di  versante  con  tecniche  di  ingegneria
naturalistica di un tratto della pista di servizio “Valdichiesa-Monte Fossa” a
difesa dell’habitat 5330 ricadente nel SIC ITA030029 e nella ZPS ITA 030044
della Riserva Naturale Orientata “Le Montagne delle Felci e dei Porri” -Isola di
Salina”,

                  Approvazione progeto in l inea amministratva 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINA A CONTRARRE N. ___________                                     del _______________

PREMESSO:

- che tra i compit isttuzionali Della Citt Metropolitana di Messina, che aferiscono alla VI
Direzione “Ambiente”, vi è l’espletamento di funzioni specifche nel campo della vigilanza,
conservazione,  valorizzazione e tutela del  patrimonio naturale proteto (Riserve Naturali
Orientate), in osservanza a quanto previsto dalla L.R. 98/81 e ss.mm.ii.; 

- che la R.N.O. “Le Montagne delle Felci e dei Porri”, ricadente nel territorio dell’Isola di
Salina, è interessata dal SIC ITA030029 e dalla ZPS ITA030044;

- che si rende necessario efetuare intervent di consolidamento di versante, con tecniche
di ingegneria naturalistca, di un trato della pista di servizio “Valdichiesa - Monte Fossa” a
difesa dell’habitat 5330;

- che, per tale fne, la Citt Metropolitana intende partecipare all’avviso pubblico emanato
dal Dipartmento Ambiente dell’ARTA Sicilia, in atuazione del PO FESR Sicilia 2014-2020,
Obietvo tematco 6,  Asse 6, Prioritt  d’investmento 6.d,  Obietvo specifco 6.5,  Azione
6.5.1.  “Azioni  previste  nei  Prioritzed  (PAF)  e  nei  Piani  di  Gestone delle  Rete  Natura”,
approvato con D.D.G. n° 1127 del 28/12/2018 e successivo D.D.G. n° 165 del 20/03/2019,

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

525 07/06/2019

450 07/06/2019



che  proroga  al  10/06/2019  il  termine  per  la  presentazione  delle  istanze  da  parte  dei
benefciari;

-  che il  Dirigente della  VI Direzione “Ambiente”,  con propria  determinazione n°  329 del
02/05/2019, ha nominato R.U.P. il geom. Salvatore Galleta;

VISTO il progeto di fatbilitt tecnica ed economica, redato in data 31/05/2019, da tecnici del
“Servizio  Ingegneria  Territoriale”  della  VI  Direzione  -  Ambiente  -  della  Citt  Metropolitana  di
Messina, con il seguente quadro tecnico ed economico:

1. LAVORI     € 1.295.360,74 
 Di cui per Oneri irriducibili per la sicurezza:  €     6.659,00   
 Importo Lavori sogget a ribasso:  €  288.701,74   
      
2.  SOMME A DISPOSIZIONE    
 a) Per I.V.A. 22%  :  €  284.979,36   
 b) Per acquisto strument di elaborazione e stampa:  €      1.000,00   
 c) Per assicurazione (L.R. n.7/02 e ss.mm.ii.):  €    10.000,00   
 d) Per imprevist IVA compresa  €    50.000,00   
 e) Per spese tecniche e oneri vari (ANAC, ecc.)  €    26.000,00   
 f) Per oneri di accesso in discarica  €      7.850,00   
 g) Per spese di pubblicitt  €    15.000,00   
 h) Per Consulenze specialistche (VIA, VINCA, ecc.)  €    24.000,00   
 i) Per collaudi  €      5.800,00   
 l) Per arrotondament  €            9,90   
  SOMMANO A DISPOSIZIONE  €  424.639,26   €    424.639,26 

      
  TOTALE IMPORTO    € 1.720.000,00 

PRESO ATTO: 

- Che  gli  intervent che  si  intendono  realizzare  sono  mirat alla  rinaturalizzazione  e
ricomposizione  di  habitat  in  aree  degradate  con  specifca  atenzione  al  recupero  e  alla
valorizzazione  degli  element connotatvi  di  caratere  vegetatvo,  geomorfologico,  alla  rete
idrografca d'acqua ed al sistema dei percorsi; rimuovendo eventuali detratori ambientali e
ove necessario ricosttuendone gli habitat o creando sistemi di difesa indiret a tutela degli
habitat più fragili. In tut gli intervent si avrt cura di preservare e tutelare tute le specie di
interesse comunitario nel rispeto delle diretve comunitarie “Habitat” e “Uccelli”.

- Che  il  progeto  prevede  la  sistemazione  e  tutela  dell’habitat  5330  mediante  i  seguent
intervent: Sfalcio di erbe spontanee infestant, compatazione e regolarizzazione del fondo,
Regimentazione  delle  acque,  Realizzazione  di  pozzet e  di  atraversament ,  Gabbioni,
Viminate, Realizzazione di  staccionate, opere di  protezione e opere varie di sistemazione e
manutenzione.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



- Che  il  suddeto  studio  di  fatbilitt  tecnica  si  compone  dei  seguent elaborat tecnici  ed
economici:

 A - RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA 
 B –  PREFATTIBILITA’ AMBIENTALE 
 C  – ELABORATI GRAFICI 
        Tav.1: Inquadramento Territoriale 
        Tav.2: Planimetria Generale 
        Tav.3 : Corografa 
        Tav.4 : Planimetria (SIC, ZPS, Habitat) 
        Tav.5: Corografa Sup. Ogg. di Migl. 
 D  – PRIME INDICAZIONI PIANI DI SICUREZZA 
 E – PREVISIONE DI SPESA 
 F - QUADRO TECNICO ECONOMICO
VISTA la validazione del progeto redata dal RUP in contradditorio con i progetst in data 
04/062019;
VERIFICATA l'assenza di confito di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei 
dipendent della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzio-
ne e dell'illegalitt di cui alla L.190 del 6/11/2012”;
VISTA la legge regionale n° 9 del 06/03/86;

VISTA la L.R. n° 15/2015, integrata e modifcata dalla L.R. n° 5/2016, e ss.mm.ii., di isttu -
zione della Citt Metropolitana di Messina;

VISTE le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento de-
gli Ent Locali; 

VISTO il D.Lgs. n° 165/2001 e ss.mm.ii. che, agli art. 4 e 17, atribuisce ai dirigent la ge -
stone tecnica, amministratva e fnanziaria;

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 "Codice dei contrat pubblici" e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n° 56/2017 recante Disposizioni integratve e corretve al D.Lgs n° 50/2016;

VISTI  lo Statuto provinciale e il vigente Regolamento di Organizzazione degli Ufci e dei
Servizi;

VISTO il vigente “Regolamento per la disciplina del procedimento amministratvo”, appro-
vato con deliberazione n° 13 del 02/04/2019 del Commissario straordinario con i poteri del
Consiglio metropolitano, 

Il DIRIGENTE

Per quanto sopra premesso, visto e preso ato;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolament atualmente vigent

DETERMINA

APPROVARE la superiore premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente ato

APPROVARE in linea amministratva il progeto con i seguent elaborat:

A - RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA 
 B –  PREFATTIBILITA’ AMBIENTALE 
 C  – ELABORATI GRAFICI 
        Tav.1: Inquadramento Territoriale 
        Tav.2: Planimetria Generale 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



        Tav.3 : Corografia 
        Tav.4 : Planimetria (SIC, ZPS, Habitat) 
        Tav.5: Corografia Sup. Ogg. di Migl. 
 D  – PRIME INDIOCAZIONI PIANI DI SICUREZZA 
 E – PREVISIONE DI SPESA 
 F - QUADRO TECNICO ECONOMICO

Ed il seguente quadro tecnico economico:
1. LAVORI     € 1.295.360,74

 Di cui per Oneri irriducibili per la sicurezza:  €     6.659,00   

 Importo Lavori sogget a ribasso:  €  288.701,74   

      
2.  SOMME A DISPOSIZIONE    
 a) Per I.V.A. 22%  :  €  284.979,36   
 b) Per acquisto strument di elaborazione e stampa:  €      1.000,00   
 c) Per assicurazione (L.R. n.7/02 e ss.mm.ii.):  €    10.000,00   
 d) Per imprevist IVA compresa  €    50.000,00   
 e) Per spese tecniche e oneri vari (ANAC, ecc.)  €    26.000,00   
 f) Per oneri di accesso in discarica  €      7.850,00   
 g) Per spese di pubblicitt  €    15.000,00   
 h) Per Consulenze specialistche (VIA, VINCA, ecc.)  €    24.000,00   
 i) Per collaudi  €      5.800,00   
 l) Per arrotondament  €            9,90   

  SOMMANO A DISPOSIZIONE  €  424.639,26   €    424.639,26

      
  TOTALE IMPORTO    € 1.720.000,00

ACCERTARE ai fni del controllo preventvo di regolaritt amministratva-contabile di cui all'artcolo 147-bis,
comma1,  del D. Lgs. n. 267/2000, la regolaritt tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolaritt,
legitmitt  e  corretezza  dell'azione  amministratva,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sotoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio

DARE ATTO, ai sensi e per gli efet di quanto disposto dall'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relatvo regolamento sui controlli interni, che:

 ll  presente  provvedimento,  non comporta  oneri  rifessi  diret o  indiret sulla  situazione economico
fnanziaria o sul patrimonio dell'ente in quanto inviato alla Regione Siciliana per il totale fnanziamento; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fni dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n.33/2013; 

RENDERE noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del
procedimento è il geom. Salvatore Galleta; . 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla 2° Direzione Servizi Finanziari;

DICHIARARE la presente Determina esecutva ai sensi di legge;

PUBBLICARE il presente ato all’Albo Pretorio dell’Ente.

Lì _______________                                

              Il DIRIGENTE

        (ing. Armando Cappadonia)

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministratva
favorevole e si atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare danni patrimoniali
cert e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 

Lì _______________                                              _________________________


